
COMUNE DI RIBERA

Ubero Corìsorzìo Comunale di Agrigento
1° Settore - Affari Generali

Sistema Informatico Comunale

3 del O/f^l^Oó
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.

Trattativa diretta attraverso il ME.PA. di servizi di aggiornamento e manutenzione software per
inventariare i dispositivi collegati in rete ed i software autorizzati presenti nei server, Client e notebook
- Ditta Osanet srl.

oggetto:

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

che è necessario il rinnovo dei servizi di aggiornamento e manutenzione software per inventariare i dispositivi
collegati in rete ed i software autorizzati presenti nei server, client e notebook;
Ritenuto pertanto di avvalersi per la fornitura in oggetto di una trattativa diretta rivolta unicamente al fornitore
abilitato OSAnet srl avente sede a San Gregorio di Catania (CT) - Via Morgioni n.104, p.iva 03790350874
produttore del software applicativo a cui si riferiscono i servizi oggetto del presente acquisto e pertanto unica ditta
che, per motivi tecnici e per ragioni attinenti la tutela dei diritti esclusivi, può fornire assistenza anche telematica;
Dato atto che l’art.63 c.2 lettera b. n.3 dei D.LGS n.50 del 18/04/2016 prevede l'uso di procedura negoziata senza
pubblicazione del bando di gara, quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un
determinato operatore economico per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale, come nel
caso di specie;
Dato atto che il personale in servizio presso il Sistema informatico comunale utilizza il software applicativo in
questione ed ha maturato una buona padronanza nell’utilizzo;
Ritenuto, per quanto sopra detto, di procedere all’acquisto sul MERA attraverso la procedura della trattativa privata
dalla ditta OSAnet srl avente sede a San Gregorio di Catania (CT) - Via Morgioni n.104, p.iva 03790350874,
convenzionata al mercato elettronico per la fornitura sopra specificata, che fa un offerta pari ad € 1.099,87 iva
inclusa;
Vista la determinazione dirigenziale n. 974 del 30/12/2022 di proroga incarico di Responsabile di Posizione
organizzativa nel 1" settore Affari Generali;
Vista la deliberazione delia Giunta Comunale n.7 del 17/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
provvisorio (art.169 del D.Igs. n.267/2000) anno 2023 - Assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti;
Preso atto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali e'
differito al 31 maggio 2023 e che, pertanto, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall’art.
74. comma 1, n. 12), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa). D.Lgs. 10 agosto 2014,
n. 126 e del punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011,
gli enti, essendo autorizzato l’esercizio provvisorio, gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio
di previsione (2023/2025), definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio
provvisorio (2023) nel limite dei dodicesimi le spese di stanziamento al netto degli impegni assunti negli esercizi
precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo del fondo pluriennale vincolato e al di fuori dei
limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere
pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
Visto il d.Igs. n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziaii;
Visto il d.Igs. n.33/2013 e l’art.29 dei d.Igs. n.50/2016, in materia di amministrazione trasparente;
Considerato che l’art. 95 comma 4, lett.c) del D.Igs. n.50/2016, dispone che per le forniture ed i servizi di importo
inferiore a 40.000,00 euro è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo:
Dato Atto

che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione
esclusivamente con le modalità di cui aN’art.3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente
tramite C/C bancario;
che all'intervento è stato attribuito il seguente codice Cig; Z433AFA920;

DETERMINA

di affidare tramite trattativa diretta attraverso il ME.PA. alla OSAnet srl avente sede a San Gregorio di Catania (CT)
- Via Morgioni n.104, p.iva 03790350874 il servizio di aggiornamento e manutenzione software per inventariare i



dispositivi collegati in rete ed i software autorizzati presenti nei server, Client e notebook per l'importo di € 1.099,87
compreso iva al 22%;
Di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D, Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 al D.
Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 1.099,87 corrispondente ad obbligazione giuridicamente
perfezionata, con imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la
stessa è esigibile

Imporlo Missione Titolo Capitolo Esercizio Imp.Programma

614,60 11150304/1 202314 2 1

485,27 11150312/1 202314 4 1

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto daH’art, 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti alla
prenotazione dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio deN’ente e che pertanto verrà
acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore
finanziario;
Di far presente che la spesa prenotata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di
spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi
di dare atto, altresi, ai sensi dell'art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito dalla legge 102/2009, della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa, con  i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alia riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal
D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l’atto è stato
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati
sensibili:
di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l'Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione del
sito istituzionale dell'Ente ;
di trasmettere il presente provvedimento ai Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa,
di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line del Comune,
di procedere con successivo atto alla liquidazione di quanto dovuto previa verifica della regolarità della fornitura.
La presente determinazione è esecutiva dalla data di opposizione del visto del responsabile del Settore Finanziario
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile della Posizione Organizzativa
Geom. Luigi Marino



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione ad oggetto: Trattativa diretta attraverso il ME.PA. di servizi di aggiornamento e
manutenzione software per inventariare i dispositivi collegati in rete ed i software autorizzati presenti nei
server, Client e notebook - Ditta Osanet s.r.l.

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, delia legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, deH'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,
n. 44 e degli artt. 49. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n® 267 del 18 agosto
2000 e S-m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna
diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'alt. 191, comma 1, del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio Imp.

614,60 14 11150304/1 20232 1

iO^O485,27 14 4 1 11150312/1 2023

Ribera, lì ^

IL DIRIGENTE AD INTI EL SETTORE FINANZIARIO
Dott. Raffai allo

Documento informatico firmato digitalmente aAa
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme coliegate


